EMENTA: Requer ao Senhor Prefeito que

envie a esta Casa Legislativa informações e

documentos sobre os Conselhos Municipais

referentes aos últimos três meses.

DESPACHO:

REQUERIMENTO N.º 90/2025

À Presidência:

     A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo requerer o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Requeiro ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa Legislativa as seguintes informações

sobre os Conselhos Municipais referentes aos últimos três meses:

 1. Atas das reuniões ordinárias: Solicito cópia das atas das reuniões ordinárias realizadas nos

últimos 3 (três) meses por todos os Conselhos Municipais ativos deste município, especialmente os

Conselhos de:

a) Saúde

b) Educação

c) Assistência Social

d) Meio Ambiente

e) Cultura

f) Direitos da Criança e do Adolescente

g) Outros que estejam em funcionamento.

2. Frequência dos conselheiros: Solicito, ainda, informações sobre a frequência dos membros

titulares e suplentes nas reuniões realizadas no referido período.

3. Composição atual dos Conselhos: Solicito lista atualizada da composição de cada Conselho

Municipal, contendo nome completo, órgão/entidade que representa e tipo de representação

(governamental ou da sociedade civil).

4. Calendário das reuniões: Peço também o calendário previsto de reuniões ordinárias e

extraordinárias para o ano corrente, caso disponível.

 5. Publicidade das reuniões e atas:

a) As reuniões dos Conselhos Municipais são abertas ao público?

b) As atas e demais documentos deliberativos são publicados em algum meio oficial

(site da Prefeitura, mural, Diário Oficial)? Se sim, onde exatamente podem ser

acessados?

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/PTMhH8bUhKR6tCPYho8FsHWolTnxyaZe | Assinado digitalmente por Assinadoc®

c) Existe alguma regulamentação interna (regimento) que normatize o funcionamento

dos Conselhos? Em caso afirmativo, solicito cópia ou link de acesso.

A presente solicitação é necessária para dar conhecimento à Edil que este subscreve e para

servir de suporte à atividade de fiscalização, inclusive para que se possa prestar à população os

esclarecimentos a respeito do assunto objeto deste requerimento.

                                                        Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

                 Dalva Cristina Siqueira dos Santos

            Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/PTMhH8bUhKR6tCPYho8FsHWolTnxyaZe | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-06-12T17:27:45-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 191.59.120.161,June 12, 2025 17:27